
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 69 – Publicação 15/04/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 361, DE 01 DE ABRIL DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.009575/2019-57, resolve: 

I – Dispensar VALERIA COELHO DE OMENA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152177, da função de 

Coordenadora Adjunta da Universidade Aberta do Brasil – UAB, na Universidade Federal de Alagoas - UFAL; 

II – Designar FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1966412, para exercer a 

função acima mencionada; 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 449, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004065/2019-93, resolve: 

Autorizar o afastamento parcial de GIANA RAQUEL ROSA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1684331, para cursar Doutorado, na Universidade Federal Rural de Pernambuco, , no período de 01.03.2019 a 

20.12.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o período de 

01.03.2019 a 10.04.2019. 

 

PORTARIA Nº 452, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.041051/2018-70, resolve: 

Autorizar o afastamento total de MARCOS IGOR DA COSTA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2138498, para cursar Doutorado na Universidade de Federal da Paraíba- UFPB, em João Pessoa/PB, no 

período de 01.02.2019 a 31.01.2021, homologando o período de 01.02.2019 a 10.04.2019, com ônus limitado pela UFAL, de 

acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

PORTARIA Nº 453, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.005603/2019-67, resolve: 

Autorizar o afastamento total de JAILSON RODRIGUES PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2754285, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Sergipe, em São Cristóvão/SE, no período de 

11.03.2019 a 11.07.2019, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o 

período de 11.03.2019 a 10.04.2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 429, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.027606/2018-71, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 36/2019, de 16/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ANA CAROLINA FRADIQUE DE LYRA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n° 3007073, a partir de 30/07/2018. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 431, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.009540/2019-18, resolve: 

I – Dispensar TELMA VITÓRIA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1646581, da função de Diretora do 

Núcleo de Desenvolvimento Infantil/NDI, código FG-01,  a partir de 15/11/2018. 

II – Designar pro tempore IDNELMA LIMA DA ROCHA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2161797, para 

exercer a função supracitada, até ulterior deliberação. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 29 DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Tornar público o Local e Horário da Prova de Títulos e Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto objeto do Edital nº 20 de 19 de março de 2019, publicado no D.O.U em 22/03/2019, seção 3, p. 73-85, conforme 

abaixo: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

1 – Química Geral, Química Orgânica e Bioquímica – Assistente A – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 01, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 01, Bloco A 24/05/2019 09:00 

 

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

3 – Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente e Fundamentos de Enfermagem – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 02, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 02, Bloco A 24/05/2019 09:00 

 

   

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

5 – Psicologia – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 04 A, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 04 A, Bloco A 24/05/2019 09:00 

 

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

6 – Forragicultura e Pastagens – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 04 B, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 04 A, Bloco A 24/05/2019 09:00 

 

Campus Arapiraca/ Penedo 

13 – Algoritmos e Programação – Assistente A – 40H 

 CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 05 A, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 04 A, Bloco A 24/05/2019 09:00 

 

Campus Arapiraca/ Penedo 

14 – Ética, Metodologia e Sociologia Aplicada à Engenharia – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

4 – Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 03, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 03, Bloco A 24/05/2019 09:00 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

TÍTULOS Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 05 B, Bloco A 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Arapiraca/AL Campus Arapiraca (Sede) Sala 05 B, Bloco A 24/05/2019 09:00 

 

Campus do Sertão / Delmiro Gouveia 

15 – Linguística e Língua Portuguesa – Assistente  A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS 
Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus Sertão / Delmiro 

Gouveia 

Coordenação do Curso de 

Letras 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA 
Delmiro 

Gouveia/AL 

Campus Sertão / Delmiro 

Gouveia 
Sala 02 24/05/2019 08:00 

 

Campus do Sertão / Santana do Ipanema 

16 – Contabilidade Gerencial e Financeira – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS 
Delmiro 

Gouveia/AL 
Campus Sertão / Delmiro Gouveia 

Direção 

Acadêmica 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA 
Delmiro 

Gouveia/AL 
Campus Sertão / Delmiro Gouveia Sala 03 24/05/2019 08:00 

   

Campus do Sertão / Santana do Ipanema 

17 – Estratégias e Organizações – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Delmiro Gouveia/AL Campus Sertão / Delmiro Gouveia COGEP 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Delmiro Gouveia/AL Campus Sertão / Delmiro Gouveia Sala 04 24/05/2019 08:00 

 

CTEC 

18 – Geotecnia – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL CTEC - Centro de Tecnologia Sala B2 - Bloco Novo 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL CTEC - Centro de Tecnologia Sala B2 - Bloco Novo 24/05/2019 08:00 

 

CTEC 

19 – Eletrotécnica – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL CTEC - Centro de Tecnologia Sala B7 - Bloco Novo 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL CTEC - Centro de Tecnologia Sala B7 - Bloco Novo 24/05/2019 08:00 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CTEC 

20 – Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
CTEC - Centro de 

Tecnologia 

Sala de Aula do PPGEQ (Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Química) 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
CTEC - Centro de 

Tecnologia 

Sala de Aula do PPGEQ (Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Química) 
24/05/2019 08:00 

 

CTEC 

21 – Materiais e Componentes de Construção – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
CTEC - Centro de 

Tecnologia 

Sala de Aula do LEMA (Laboratório de 

Estruturas e Materiais) 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
CTEC - Centro de 

Tecnologia 

Sala de Aula do LEMA (Laboratório de 

Estruturas e Materiais) 
24/05/2019 08:00 

 

CTEC 

22 – Geoprocessamento Aplicado aos Estudos Ambientais – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRI

O DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
CTEC - Centro 

de Tecnologia 

Sala Multiuso do PPGRHS (Programa de Pós-

Graduação em Recursus Hídricos e Saneamente) 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTIC

A 
Maceió/AL 

CTEC - Centro 

de Tecnologia 

Sala Multiuso do PPGRHS (Programa de Pós-

Graduação em Recursus Hídricos e Saneamente) 
24/05/2019 08:00 

 

ESENFAR 

23 – Farmacotécnica 2 e a Tecnologia em Cosméticos – Adjunto A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
ESENFAR - Escola de 

Enfermagem e Farmácia 

204 - Sala de Pós-Graduação, 

PPGCF e PPGBqBM 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTIC

A 
Maceió/AL 

ESENFAR - Escola de 

Enfermagem e Farmácia 

204 - Sala de Pós-Graduação, 

PPGCF e PPGBqBM 
24/05/2019 08:00 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

ESENFAR 

24 – Saúde da Mulher – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
ESENFAR - Escola de Enfermagem e 

Farmácia 

Sala 207 - Miniauditório da 

ESENFAR 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
ESENFAR - Escola de Enfermagem e 

Farmácia 

Sala 207 - Miniauditório da 

ESENFAR 
24/05/2019 08:00 

 

FALE 

25 – Teoria e Análise Linguística – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL FALE - Faculdade de Letras Miniauditório Heliônia Ceres 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL FALE - Faculdade de Letras Miniauditório Heliônia Ceres 24/05/2019 08:00 

 

FANUT 

26 – Nutrição em Alimentação Coletiva – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
FANUT - Faculdade de 

Nutrição 

212 - Sala de Estudo de NAC (1º 

andar) 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
FANUT - Faculdade de 

Nutrição 
203 - Sala de Reunião (1º andar) 24/05/2019 08:00 

 

FEAC 

27 – Teoria Econômica e Métodos Quantitativos – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
FEAC - Faculdade de Economia, 

Administração e Contabilidade 

204 - Sala de Pós-

Graduação (1º andar) 
21/05/2019 08:30 

DIDÁTICA Maceió/AL 
FEAC - Faculdade de Economia, 

Administração e Contabilidade 

204 - Sala de Pós-

Graduação (1º andar) 
24/05/2019 08:30 

 

IC 

28 – Sinais e Sistemas – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL IC - Pós-Graduação do Instituto de Computação, Bloco 12 Sala 21/05/2019 09:00 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

204 

DIDÁTICA Maceió/AL IC - Pós-Graduação do Instituto de Computação, Bloco 12 
Sala 

204 
24/05/2019 09:00 

 

ICBS 

29 – Zoologia de Invertebrados – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL ICBS - Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
Sala 

108 
21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL ICBS - Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
Sala 

108 
24/05/2019 08:00 

 

ICBS 

30 – Patologia – Assistente A – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL ICBS - Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
Sala 

110 
21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL ICBS - Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
Sala 

110 
24/05/2019 08:00 

 

ICBS 

31 – Fisiologia e Biofísica – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL ICBS - Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
Sala 

109 
21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL ICBS - Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
Sala 

109 
24/05/2019 08:00 

 

ICHCA/COS 

32 – Jornalismo Impresso e Digital: Planejamento Gráfico, Web Designer, Edição e Texto – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL COS - Bloco de Comunicação Social Sala 16 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL COS - Bloco de Comunicação Social Sala 16 24/05/2019 08:00 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

ICHCA/Filosofia 

33 – Filosofia Geral – Auxiliar – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRI

O DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes 

Sala 05 - Miniauditório do 

Curso de Filosofia 
21/05/2019 18:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes 
Auditório ICHCA 24/05/2019 14:00 

 

ICHCA/História 

34 – História – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes 

Sala da Pós-

Graduação 
21/05/2019 09:00 

DIDÁTIC

A 
Maceió/AL 

ICHCA - Instituto de Ciências Humanas, 

Comunicação e Artes 

Sala da Pós-

Graduação 
24/05/2019 09:00 

 

IEFE 

35 – Dimensões Didáticas e Pedagógicas do Conhecimento (A) – Assistente A – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL IEFE -Instituto de Educação Física e Física 
Sala 

01 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL IEFE -Instituto de Educação Física e Física 
Sala 

05 
24/05/2019 08:00 

 

IEFE 

36 – Dimensões Didáticas Pedagógicas do Conhecimento (B) – Assistente A – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL IEFE -Instituto de Educação Física e Física 
Sala 

01 
21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL IEFE -Instituto de Educação Física e Física 
Sala 

04 
24/05/2019 08:00 

 

IEFE 

37 – Conhecimentos Básicos à Compreensão Crítica de Escola e do Contexto Sócio-Cultural – Assistente A – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL IEFE -Instituto de Educação Física e Física Sala 21/05/2019 08:00 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

01 

DIDÁTICA Maceió/AL IEFE -Instituto de Educação Física e Física 
Sala 

08 
24/05/2019 08:00 

 

IGDEMA 

38 – Geografia Humana – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
IGDEMA - Instituto de Geografia, 

Desenvolvimento e meio Ambiente 

Sala 05, Bloco 06 - 

Ampliação 
21/05/2019 08:30 

DIDÁTICA Maceió/AL 
IGDEMA - Instituto de Geografia, 

Desenvolvimento e meio Ambiente 

Sala 05, Bloco 06 - 

Ampliação 
24/05/2019 08:30 

 

IQB 

39 – Química Geral e Orgânica – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL 
IQB - Instituto de 

Química e Biologia 

Bloco 13 - Sala de Aula do Programa de Pós-

Graduação em Química e Biotecnologia 
21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL 
IQB - Instituto de 

Química e Biologia 

Bloco 13 - Sala de aula do Programa de Pós-

Graduação em Química e Biotecnologia 
24/05/2019 09:00 

 

IQB 

40 – Química Geral e Ensino de Química – Assistente A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL IQB - Instituto de Química e Biologia Sala de Reuniões 21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA Maceió/AL IQB - Instituto de Química e Biologia Sala de Reuniões 24/05/2019 09:00 

 

CECA 

41 – Proteção Florestal – Adjunto A – 40h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO 

DE INÍCIO 

TÍTULOS 
Rio 

Largo/AL 

CECA - Centro de Ciências 

Agrárias 

Sala 04 do Prédio dos Programas de Pós-

Graduação 
21/05/2019 09:00 

DIDÁTICA 
Rio 

Largo/AL 

CECA - Centro de Ciências 

Agrárias 

Sala 04 do Prédio dos Programas de Pós-

Graduação 
24/05/2019 09:00 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

EDITAL Nº 31, 09 DE ABRIL DE 2019 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o disposto no item 09 do Edital nº 09 de 06/02/2018, publicado no D.O.U. de 08/02/2019, seção 

3, p. 69-72, e suas retificações, homologa e torna público o resultado do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EM LÍNGUAS DE SINAIS (LIBRAS), aberto pelo citado edital, na forma a seguir disposta: 

I. LOTAÇÃO: CAMPUS A.C. SIMÕES 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

N° de vagas: 01 

Nome Pontos Clas. 

JAQUELINE PEREIRA BATISTA 77,5 1º 

EDLENE DOS SANTOS SILVA 37 2º 

FLÁVIA ARAUJO DOS SANTOS 31,50 3º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

N° de vagas: CR - Cadastro de reserva 

NÃO CANDIDATO APROVADO. 

II. LOTAÇÃO: CAMPUS DO SERTÃO 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

N° de vagas: 01 

Nome Pontos Clas. 

ADRIANA RAMOS DE MORAES MOURA 15,00 1º 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

N° de vagas: CR - Cadastro de reserva 

NÃO CANDIDATO APROVADO. 

RESERVA PARA NEGROS/PARDOS 

N° de vagas: CR - Cadastro de reserva 

NÃO CANDIDATO APROVADO. 

 

EDITAL Nº 32 DE 10 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Tornar público o Local e Horário da Prova de Títulos e Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto objeto do Edital nº 20 de 19 de março de 2019, publicado no D.O.U em 22/03/2019, seção 3, p. 73-85, conforme 

abaixo: 

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

2 – Anatomia Patológica – Auxiliar – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 12, Bloco B 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 32, Bloco C 24/05/2019 08:00 

   

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

7 – Anestesiologia – Auxiliar – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 13, Bloco B 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 32, Bloco B 24/05/2019 08:00 

  

   

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

9 – Clínica Médica - Pneumologia – Auxiliar – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 15, Bloco B 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 04, Bloco A 24/05/2019 08:00 

   

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

10 – Clínica Médica - Gastroenterologia – Auxiliar – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 19, Bloco B 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 05, Bloco A 24/05/2019 08:00 

   

FAMED 

42 – Hematologia – Auxiliar – 20H 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 11, Bloco B 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 01, Bloco C 24/05/2019 08:00 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

Campus Arapiraca/ Arapiraca 

8 – Cirurgia Geral - Urologia – Auxiliar – 20h 

 
CIDADE LOCAL SALA DATA 

HORÁRIO DE 

INÍCIO 

TÍTULOS Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 14, Bloco B 21/05/2019 08:00 

DIDÁTICA Maceió/AL FAMED – Faculdade de Medicina Sala 24, Bloco B 24/05/2019 08:00 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

REMOÇÃO 
 

PORTARIA Nº 456, DE 12 DE ABRIL DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.040609/2018-08, resolve: 

Remover, de ofício, a servidora ANA PAULA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de Químico, matrícula SIAPE nº 1983799, do 

Instituto de Química e Biotecnologa/IQB para o Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI, a partir de 15/04/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

RESTABELECIMENTO 
 

PORTARIA Nº 454, DE 12 DE ABRIL DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.009901/2019-26, resolve: 

- Considerando o Parecer Técnico n. 026/2019-SIASS, de 05/04/2019, e o laudo de avaliação ambiental n. 194/2019 – 

UFAL/HOSPITAL DIA; 

- Restabelecer o adicional de insalubridade de grau máximo à trabalhadora JOANA DARC MALAFAIA DA ROCHA, ocupante 

do cargo Assistente em Administração, Siape n. 1120086, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor 

Alberto Antunes – HU/Hospital Dia, com efeito retroativo a 01/01/2019, data seguinte à suspensão do adicional decorrente 

do processo de migração/revisão para o novo módulo do SIAPENET. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 425, DE 08 DE ABRIL DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001287/2019-54, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 221/2019-PROGEP, de 12/02/2019, publicada no Boletim de Pessoal de 13/02/2019, que 

tratou do adicional de insalubridade do servidor o GERALDO ROBERTO QUINTÃO LANA, matrícula SIAPE 431370, da seguinte 

forma: onde se lê “SIAPE n° 2150633”, leia-se “ SIAPE n° 431370”. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

SUSPENSÃO 

 
PORTARIA Nº 418, DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.010644/2019-75, resolve: 

- Suspender o adicional de insalubridade de grau médio da trabalhadora Rita Beatriz de Almeida Mendonça, 

instrumentadora cirúrgica, Siape 1981660, que fora concedido em conformidade com a portaria 154-DAP, de 30/01/2013. 

Devido ao seu afastamento de atividades insalubres por motivo de gravidez, a partir de 29/03/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2019 

 

O pró-reitor de Gestão Institucional, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando as 

atribuiçãos  definidas no artiigo 49 da Resolução 45/2018/CONSUNI-UFAL; 

Considerando relatório do Comitê de Governança, Gestão de Riscos e Controle que observou o não lançamento de contratos 

no Sistema ATENA, 

Considerando comunicação exarada pela Coordenadoria de Administração Suprimentos e Serviços acerca dos contratos 

vigentes, cujas renovações não foram lançadas no PAAC; 

INSTRUI: 

art 1º O Sistema ATENA devera ser aberto para que O Campus Arapiraca, o Campus do Sertão e a Sinfra, o SIBI, o NTI e a 

Proest verifiquem se suas necessidades de renovação contratual estão devidamente contempladas. 

art. 2º O sistema ATENA estará aberto até o dia 15/04/2019 apenas para lançamentos dos contratos de serviços (renovações) 

que constam da lista elaborada pela CASS /Proginst, devemdo, qualquer outro lançamento ser automáticamente reprovado 

art. 3º A CPAI/ Proginst procederá contatos com os gestores e fiscais informados pela CFASS/Proginst. 

art. 4º Esta IN entra em vigor na data de sua publicação, homologando a abertura do Sistema ATENA e os lançamentos das 

necessidades descritas nessa IN à partir do dia 12/04/2019. 

 

Flávio José Domingos 

Pró-reitor de Gestão Institucional 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 82, DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009194/2019-78, resolve: 

I – Dispensar Adriana de Oliveira Santos Weber, Profa. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1665946, da função de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil, Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01. 

II – Designar João Carlos Cordeiro Barbirato, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1121793, para exercer a função 

acima mencionada. 

*Portaria publicada no DOU em 09/04/2019, seção 2, pág 33. 

 

PORTARIA Nº 83, DE 08 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.008035/2019-56, resolve: 

I – Dispensar Zenilda Vieira Batista, Profa. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2942555, da função de Coordenadora do 

Curso de Graduação de Engenharia de Petróleo, Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

II – Designar Rafael Pereira de Lima, Prof. do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 1067149, para exercer a função acima 

mencionada. 

*Portaria Publicada no DOU em 09/04/2019, seção 2, pág 33. 

 

PORTARIA Nº 86, DE 10 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008033/2019-67, resolve: 

I – Dispensar Lindaurea Dantas da Costa, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº1121004, da função de Vice-

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química, Campus A.C Simões/UFAL. 

II – Designar Wagner Roberto de Oliveira Pimentel, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1545267, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 87, DE 10 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.008035/2019-56, resolve: 

I – Dispensar Heleno Pontes Bezerra Neto, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2154519, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo, do Campus A.C Simões/UFAL. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

II – Designar Lucas Pereira de Gouveia, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1221512, para exercer a função 

acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

PORTARIA Nº 89, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009194/2019-78, resolve: 

I – Dispensar Juliane Andreia Figueiredo Marques, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº2022593, da função de Vice-

Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil, do Campus A.C Simões/UFAL. 

II – Designar Karoline Alves de Melo Moraes, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1582140, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 
RECONDUÇÃO 

 
PORTARIA Nº 84, DE 08 ABRIL DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.008033/2019-67, resolve: 

I– Reconduzir Maritza Montoya Urbina, Profª. do Magistério Superior,  SIAPE nº1695821, na função de Coordenadora do 

Curso de Graduação de Engenharia Química/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

*Portaria publicada no DOU em 9 de abril de 2019, seção 2, pág. 33. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 
 
 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 751, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 

25.02.2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.008994/2019-71, resolve: 

Conceder, a partir de 21.03.2019, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 

8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a JUCINEIDE LINS CAMPOS, na condição de cônjuge, por morte do servidor JOSÉ CARDOSO 

CAMPOS, aposentado no cargo de Almoxarife, matrícula SIAPE nº 1120327. 

*Publicado no DOU de 15/04/2019, seção 2, pág. 35. 

 

STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 

 

 
  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 69– de 15 de Abril de 2019 - Publicação em: 15 de Abril de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 23, DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c Portaria GR nº 18, de 

09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Memorando nº 002/2019 – 

CPAD/P06/CORREGEDORIA/UFAL, recebido em 12 de abril de 2019, resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso e concluir 

as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 53, de 30 de agosto de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 64, de 26 de outubro de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 30/10/2017, reconduzida pela Portaria nº 80, de 28 de dezembro de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 16, de 27 de fevereiro de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, reconduzida pela Portaria nº 39, de 23 de abril de 2018, publicado 

no Boletim de Pessoal/Serviços de 25/04/2018, prorrogada pela Portaria nº 62, de 18 de julho de 2018, publicada no Boletim 

de Pessoal/Serviços nº 131, de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 76, de 19 de setembro de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços nº 173, de 20/09/2018, prorrogada pela Portaria nº 92, de 19 de novembro de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços nº 210, na mesma data, reconduzida pela Portaria nº 06, de 22 de janeiro de 2019, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços nº 14, de 23 de janeiro de 2019, a fim de dar continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.009741/2017-53, e fatos conexos, com os 

mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 16 de abril de 2019 e término em 

14 de junho de 2019. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

 


